### 31 जुलाई, 2023 के लिए हिंदी और अंग्रेजी में आवश्यक करेंट अफेयर्स देखें, जिसमें विभिन्न क्षेत्रों की महत्वपूर्ण घटनाएं शामिल हैं।

31 जुलाई, 2023 के दैनिक करंट अफेयर्स अपडेट में आपका स्वागत है। हम दुनिया भर से सबसे प्रासंगिक समाचार हिंदी और अंग्रेजी दोनों भाषाओं में प्रस्तुत करते हैं।

## 31 जुलाई 2023 दैनिक करेंट अफेयर्स

- करंट अफेयर्स एक्सप्रेस
  - 1. Akhil Bhartiya Shiksha Samagam 2023 Focuses on Transforming India into a Knowledge-based Society
  - 2. शिक्षा और कौशल विकास एवं उद्यमिता मंत्रालय ने नवाचार और अनुसंधान को बढ़ावा देने के लिए 106 समझौता ज्ञापनों पर हस्ताक्षर किए
  - 3. उधमपुर निर्वाचन क्षेत्र पीएम मोदी के नेतृत्व में उल्लेखनीय विकास परियोजनाओं का गवाह बना
  - 4. वितरण कंपनियों (डिस्कॉम) के वित्तीय स्वास्थ्य को बढ़ाने के उपाय
  - 5. खाद्य तेल उत्पादन को बढ़ावा देने के लिए मेगा ऑयल पाम वृक्षारोपण अभियान शुरू किया गया
  - 6. केंद्रीय मंत्री ने सेमीकॉनइंडिया 2023 को संबोधित किया, सेमीकंडक्टर उद्योग के लिए भारत की प्रतिबद्धता पर प्रकाश डाला
- अतिरिक्त समाचार हाइलाइट्स
  - o 1. RBI Designates 'Jamakarta Shiksha aur Jagrukta' (DEA) Fund
  - 2. ट्राई ने दूरसंचार उपभोक्ता शिक्षा और संरक्षण कोष का मसौदा जारी किया
  - अ. भयखला रेलवे स्टेशन को भारत का सबसे पुराना रेलवे स्टेशन नामित किया गया
  - 4. आर. शेषशायी को एशियन पेंट्स के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया
  - 5. कंबोडिया के प्रधान मंत्री हुन सेन ने इस्तीफे की घोषणा की
  - 6. उत्तम सिंह जूनियर भारतीय हॉकी टीम का नेतृत्व करेंगे
  - 7. रिवचंद्रन अश्विन सर्वाधिक अंतर्राष्ट्रीय विकेट लेने वाले दूसरे भारतीय गेंदबाज बने
  - 8. न्यायमूर्ति देवेन्द्र कुमार उपाध्याय और न्यायमूर्ति धीरज सिंह ठाकुर को मुख्य न्यायाधीश नियुक्त किया गया
- अपडेट रहें। 31 जुलाई 2023 दैनिक करेंट अफेयर्स

## करंट अफेयर्स एक्सप्रेस

1. Akhil Bhartiya Shiksha Samagam 2023 Focuses on Transforming India into a Knowledge-based Society

अखिल भारतीय शिक्षा समागम 2023 भारत को ज्ञान-आधारित समाज में बदलने पर जोर देने के साथ संपन्न हुआ। शिक्षा और कौशल विकास एवं उद्यमिता मंत्री श्री धर्मेंद्र प्रधान ने राष्ट्रीय शिक्षा नीति (एनईपी) को लागू करने की प्रतिबद्धता दोहराई और शिक्षक क्षमता निर्माण के लिए 300 संस्थान विकसित करने की योजना की घोषणा की। इस कार्यक्रम में शिक्षा और उद्योग के बीच सहयोग को बढ़ावा देने के लिए विभिन्न क्षेत्रों में 106 समझौता ज्ञापनों (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए गए। कार्यक्रम के दौरान आयोजित प्रदर्शनी में दो दिनों में लगभग 2 लाख उपस्थित लोगों की भारी भीड़ उमड़ी।

#### 2. शिक्षा और कौशल विकास एवं उद्यमिता मंत्रालय ने नवाचार और अनुसंधान को बढ़ावा देने के लिए 106 समझौता ज्ञापनों पर हस्ताक्षर किए

अखिल भारतीय शिक्षा समागम 2023 और राष्ट्रीय शिक्षा नीति की तीसरी वर्षगांठ के अवसर पर, शिक्षा और कौशल विकास और उद्यमिता मंत्रालय ने प्रतिष्ठित संगठनों के साथ 106 समझौता ज्ञापनों पर हस्ताक्षर किए। इन साझेदारियों का उद्देश्य विभिन्न क्षेत्रों में नवाचार, अनुसंधान और ज्ञान के आदान-प्रदान को बढ़ावा देना, शिक्षा और उद्योग-अकादिमक संबंधों के बीच सहयोग को मजबूत करना है। एमओयू में स्कूली शिक्षा, साक्षरता, उच्च शिक्षा और कौशल विकास को शामिल किया गया है, जो युवाओं को उज्ज्वल भविष्य के लिए अत्याधुनिक कौशल और ज्ञान से लैस करने की सरकार की प्रतिबद्धता पर जोर देता है।

### 3. उधमपुर निर्वाचन क्षेत्र पीएम मोदी के नेतृत्व में उल्लेखनीय विकास परियोजनाओं का गवाह बना

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी के नेतृत्व में उधमपुर निर्वाचन क्षेत्र ने पिछले 9 वर्षों में महत्वपूर्ण विकासात्मक परियोजनाओं का अनुभव किया है। उल्लेखनीय परियोजनाओं में दुनिया का सबसे ऊंचा रेल पुल और एशिया की सबसे लंबी सड़क सुरंग शामिल हैं। केंद्रीय मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह ने निर्वाचन क्षेत्र की प्रगति पर प्रकाश डाला और क्षेत्र पर पीएम मोदी के फोकस की सराहना की। इस क्षेत्र में मेडिकल कॉलेजों, औद्योगिक पार्कों, बीज प्रसंस्करण संयंत्रों और अन्य प्रमुख बुनियादी ढांचागत विकासों की स्थापना भी देखी गई है। बेहतर सड़क और राजमार्ग नेटवर्क ने देश के अन्य निर्वाचन क्षेत्रों की तुलना में उधमपुर के उल्लेखनीय विकास में योगदान दिया है।

### 4. वितरण कंपनियों (डिस्कॉम) के वित्तीय स्वास्थ्य को बढ़ाने के उपाय

सरकार ने लेखांकन, रिपोर्टिंग, बिलिंग और सब्सिडी भुगतान को सुव्यवस्थित करके वितरण कंपनियों (डिस्कॉम) के वित्तीय स्वास्थ्य को बढ़ाने के लिए अतिरिक्त उपाय पेश किए हैं। ऊर्जा मंत्रालय ने सब्सिडी लेखांकन में पारदर्शिता और राज्यों द्वारा समय पर भुगतान सुनिश्चित करने के लिए नियम निर्धारित किए हैं। राज्य आयोग टैरिफ निर्धारण के लिए समग्र तकनीकी और वाणिज्यिक (एटी एंड सी) हानि में कमी के प्रक्षेप पथ निर्धारित करेंगे। टैरिफ अनुमोदन के लिए बिजली खरीद और वितरण प्रणाली विकास के लिए विवेकपूर्ण लागत पर विचार किया जाएगा। एटी एंड सी हानि प्रक्षेप पथ विचलन के कारण होने वाले लाभ या हानि को डिस्कॉम और उपभोक्ताओं के बीच साझा किया जाएगा। केंद्रीय विद्युत प्राधिकरण वितरण प्रणाली के संचालन और रखरखाव के लिए दिशानिर्देश जारी करेगा। वितरण व्यवसाय जोखिमों को ध्यान में रखते हुए उचित संशोधनों के साथ रिटर्न ऑन इक्विटी (आरओई) को सीईआरसी के टैरिफ विनियमों के साथ जोड़ा जाएगा।

### 5. खाद्य तेल उत्पादन को बढ़ावा देने के लिए मेगा ऑयल पाम वृक्षारोपण अभियान शुरू किया गया

राष्ट्रीय खाद्य तेल मिशन- ऑयल पाम के हिस्से के रूप में, सरकार ने पूरे भारत में जुलाई से अगस्त 2023 तक एक मेगा ऑयल पाम वृक्षारोपण अभियान शुरू किया है। इस पहल का लक्ष्य तेल पाम उत्पादन क्षेत्र को 10 लाख हेक्टेयर तक बढ़ाना और 2025-26 तक कच्चे पाम तेल के उत्पादन को 11.20 लाख टन तक बढ़ाना है। राज्य सरकारें और प्रमुख तेल पाम प्रसंस्करण कंपनियां लगभग 7750 हेक्टेयर क्षेत्र को कवर करने के लिए सक्रिय रूप से भाग ले रही हैं। इस पहल का उद्देश्य खाद्य तेल उत्पादन को बढ़ाना, आयात बोझ को कम करना और 'आत्मनिर्भर भारत' को बढ़ावा देना है। यह अभियान आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, तिमलनाडु, ओडिशा, कर्नाटक, गोवा, असम, त्रिपुरा, नागालैंड, मिजोरम और अरुणाचल प्रदेश जैसे राज्यों में हो रहा है।

#### 6. केंद्रीय मंत्री ने सेमीकॉनइंडिया 2023 को संबोधित किया, सेमीकंडक्टर उद्योग के लिए भारत की प्रतिबद्धता पर प्रकाश डाला

केंद्रीय इलेक्ट्रॉनिक्स एवं आईटी तथा कौशल विकास एवं उद्यमिता राज्य मंत्री श्री राजीव चंद्रशेखर ने सेमीकंडक्टर उद्योग के प्रति भारत की प्रतिबद्धता को प्रदर्शित करते हुए सेमीकॉनइंडिया 2023 सम्मेलन को संबोधित किया। पीएम नरेंद्र मोदी के नेतृत्व में, भारत अपनी सेमीकंडक्टर महत्वाकांक्षाओं को प्राप्त करने की दिशा में महत्वपूर्ण प्रगति कर रहा है। सम्मेलन में उद्योग, शिक्षा जगत और सरकार की भागीदारी देखी गई, जिसमें नेक्स्ट-जेन कंप्यूटिंग, सेमीकंडक्टर पैकेजिंग और भविष्य के डिजाइन जैसे विभिन्न विषयों पर ध्यान केंद्रित किया गया। चर्चाओं में अनुसंधान एवं विकास और नवाचार में भारत की क्षमता और सेमीकंडक्टर पारिस्थितिकी तंत्र में निवेश के अवसरों की आवश्यकता पर प्रकाश डाला गया। सम्मेलन में भारत में टिकाऊ सेमीकंडक्टर आपूर्ति शृंखला के महत्व पर भी जोर दिया गया।

## अतिरिक्त समाचार हाइलाइट्स

#### 1. RBI Designates 'Jamakarta Shiksha aur Jagrukta' (DEA) Fund

भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने लावारिस जमा राशि वापस करने के उद्देश्य से 'जमाकर्ता शिक्षा और जागृति' (DEA) फंड नामित किया है। DEA फंड से बैंकों को ₹5,729 करोड़ की राशि आवंटित की गई है। आरबीआई ने दावा न किए गए जमा के संबंध में 'जमा शिक्षा और जागरूकता निधि योजना, 2014' अधिसचित की है।

## 2. ट्राई ने दूरसंचार उपभोक्ता शिक्षा और संरक्षण कोष का मसौदा जारी किया

भारतीय दूरसंचार नियामक प्राधिकरण (ट्राई) ने हितधारकों से इनपुट मांगते हुए दूरसंचार उपभोक्ता शिक्षा और संरक्षण निधि (छठा संशोधन) विनियम, 2023 के मसौदे का अनावरण किया है।

#### 3. भयखला रेलवे स्टेशन को भारत का सबसे पुराना रेलवे स्टेशन नामित किया गया

भयखला रेलवे स्टेशन को भारत के सबसे पुराने रेलवे स्टेशन के रूप में मान्यता दी गई है। पांच साल के व्यापक जीर्णोद्धार प्रयासों के बाद, मध्य मुंबई में स्थित 169 साल पुराने रेलवे स्टेशन को भारत के सबसे पुराने रेलवे स्टेशन के रूप में सावधानीपूर्वक पुनर्जीवित किया गया है। इस उल्लेखनीय उपलब्धि के परिणामस्वरूप, स्टेशन को यूनेस्को द्वारा प्रतिष्ठित एशिया प्रशांत सांस्कृतिक विरासत संरक्षण पुरस्कार से सम्मानित किया गया है।

### 4. आर. शेषशायी को एशियन पेंट्स के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया

आर शेषशायी को एशियन पेंट्स का नया चेयरमैन नियुक्त किया गया है। एशियन पेंट्स के बोर्ड ने 1 अक्टूबर, 2023 से कंपनी के अध्यक्ष के रूप में शेषशायी की नियुक्ति को मंजूरी दे दी है। वह 22 जनवरी, 2027 तक इस पद पर बने रहेंगे। शेषशायी के पास अशोक के प्रबंध निदेशक के रूप में अपने कार्यकाल का व्यापक अनुभव है। लीलैंड लिमिटेड, 1998 से 2011 तक, 2011 से 2013 तक कार्यकारी उपाध्यक्ष के रूप में और 2013 से 2016 तक गैर-कार्यकारी उपाध्यक्ष के रूप में कार्यरत रहे।

#### 5. कंबोडिया के प्रधान मंत्री हुन सेन ने इस्तीफे की घोषणा की

कंबोडिया के प्रधान मंत्री हुन सेन ने लगभग चार दशकों के बाद अपने पद से इस्तीफा देने का फैसला किया है, जिससे वह दुनिया में सबसे लंबे समय तक शासन करने वाले नेताओं में से एक बन गए हैं। उन्होंने घोषणा की है कि वह अगस्त की शुरुआत में इस्तीफा दे देंगे और सत्ता अपने बेटे को सौंप देंगे. हाल ही में उनकी पार्टी ने गैर-प्रतिस्पर्धी चुनावों में फिर से सभी सीटें जीत लीं. कंबोडिया एक दक्षिणपूर्व एशियाई राष्ट्र है।

#### 6. उत्तम सिंह जूनियर भारतीय हॉकी टीम का नेतृत्व करेंगे

फॉरवर्ड खिलाड़ी उत्तम सिंह को जर्मनी के डसेलडोर्फ में आगामी चार देशों के टूर्नामेंट के लिए जूनियर भारतीय हॉकी टीम का कप्तान नियुक्त किया गया है। बॉबी सिंह धामी टीम के उप-कप्तान के रूप में काम करेंगे। 18 से 22 अगस्त तक चलने वाले इस टूर्नामेंट में भारत का मुकाबला इंग्लैंड, स्पेन और मेजबान जर्मनी से होगा। हॉकी इंडिया ने इस प्रतिष्ठित आयोजन के लिए 20 सदस्यीय टीम की घोषणा कर दी है।

## 7. रविचंद्रन अश्विन सर्वाधिक अंतर्राष्ट्रीय विकेट लेने वाले दूसरे भारतीय गेंदबाज बने

भारत के अनुभवी स्पिनर रिवचंद्रन अश्विन ने अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट में सर्वाधिक विकेट लेने वाले दूसरे भारतीय गेंदबाज बनकर एक महत्वपूर्ण उपलब्धि हासिल की है। अश्विन ने वेस्टइंडीज के खिलाफ त्रिनिदाद टेस्ट की दूसरी पारी के दौरान अपना 712वां अंतरराष्ट्रीय विकेट हासिल किया। इस प्रक्रिया में, उन्होंने पूर्व भारतीय गेंदबाज हरभजन सिंह को पीछे छोड़ दिया। भारतीय खिलाड़ियों में अब वह विकेट के मामले में सिर्फ अनिल कुंबले (953) से पीछे हैं।

#### 8. न्यायमूर्ति देवेन्द्र कुमार उपाध्याय और न्यायमूर्ति धीरज सिंह ठाकुर को मुख्य न्यायाधीश नियुक्त किया गया

न्यायमूर्ति देवेन्द्र कुमार उपाध्याय को बॉम्बे उच्च न्यायालय का मुख्य न्यायाधीश नियुक्त किया गया है, जबिक न्यायमूर्ति धीरज सिंह ठाकुर को आंध्र प्रदेश उच्च न्यायालय का मुख्य न्यायाधीश नियुक्त किया गया है। कॉलेजियम प्रणाली ने इलाहाबाद उच्च न्यायालय के न्यायमूर्ति देवेन्द्र उपाध्याय को बंबई उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश के रूप में नियुक्त करने की सिफारिश की।

### नवीनतम लेख भी यहां पढ़ें

हमारे दैनिक करेंट अफेयर्स से अवगत रहने के लिए धन्यवाद। अधिक अपडेट के लिए हमारे न्यूज़लेटर की सदस्यता लें और नवीनतम समाचारों के लिए हमें सोशल मीडिया पर फ़ॉलो करें।

## अपडेट रहें। 31 जुलाई 2023 दैनिक करेंट अफेयर्स

- पर हमें का पालन करें<u>फेसबुक,तार</u>और<u>द्विटर</u>नवीनतम अपडेट और दैनिक करंट अफेयर्स के लिए
- हमारी सदस्यता लेंवेबसाइटआगामी परीक्षाओं और परिणामों पर अधिक अपडेट के लिए।

Check out the essential current affairs in Hindi & English for July 31, 2023, covering important events from various fields.

Welcome to the daily current affairs update for July 31, 2023. We present the most relevant news from around the world in both Hindi and English languages.

## July 31, 2023 Daily Current Affairs

- The Current Affairs Express
  - 1. Akhil Bhartiya Shiksha Samagam 2023 Focuses on Transforming India into a Knowledge-based Society
  - 2. Ministry of Education and Skill Development & Entrepreneurship Signs
    106 MoUs to Foster Innovation and Research
  - 3. Udhampur Constituency Witnesses Remarkable Development Projects Under PM Modi's Leadership
  - 4. Measures to Enhance Financial Health of Distribution Companies (Discoms)
  - o 5. Mega Oil Palm Plantation Drive Launched to Boost Edible Oil Production
  - 6. Union Minister Addresses SemiconIndia 2023, Highlights India's Commitment to the Semiconductor Industry
- Additional News Highlights
  - o 1. RBI Designates 'Jamakarta Shiksha aur Jagrukta' (DEA) Fund
  - 2. TRAI Issues Draft Telecommunication Consumer Education and Protection Fund
  - o 3. Bhaykhala Railway Station Named Oldest Railway Station in India
  - o 4. R. Seshasayee Appointed as the Chairman of Asian Paints
  - o 5. Cambodia's Prime Minister Hun Sen Announces Resignation

- o 6. Uttam Singh to Lead Junior Indian Hockey Team
- 7. Ravichandran Ashwin Becomes Second Indian Bowler with Most International Wickets
- 8. Justice Devendra Kumar Upadhyay and Justice Dheeraj Singh Thakur Appointed as Chief Justices
- Stay Updated | July 31, 2023 Daily Current Affairs

## **The Current Affairs Express**

# 1. Akhil Bhartiya Shiksha Samagam 2023 Focuses on Transforming India into a Knowledge-based Society

The Akhil Bhartiya Shiksha Samagam 2023 concluded with a strong emphasis on transforming India into a knowledge-based society. Shri Dharmendra Pradhan, the Minister of Education and Skill Development & Entrepreneurship, reiterated the commitment to implement the National Education Policy (NEP) and announced plans to develop 300 institutions for teacher capacity building. The event witnessed the signing of 106 Memorandums of Understanding (MoUs) across various sectors, promoting collaboration between education and industry. The exhibition held during the event drew a massive audience of nearly 2 lakh attendees over two days.

# 2. Ministry of Education and Skill Development & Entrepreneurship Signs 106 MoUs to Foster Innovation and Research

On the occasion of Akhil Bhartiya Shiksha Samagam 2023 and the 3rd anniversary of the National Education Policy, the Ministry of Education and Skill Development & Entrepreneurship signed 106 MoUs with esteemed organizations. These partnerships aim to foster innovation, research, and knowledge exchange in various domains, strengthening collaboration between education and industry-academia linkages. The MoUs cover school education, literacy, higher education, and skill development, emphasizing the government's commitment to equipping the youth with cutting-edge skills and knowledge for a bright future.

# 3. Udhampur Constituency Witnesses Remarkable Development Projects Under PM Modi's Leadership

Udhampur constituency has experienced significant developmental projects in the last 9 years under the leadership of Prime Minister Narendra Modi. Notable projects include the world's highest rail bridge and Asia's longest road tunnel. Dr. Jitendra Singh, Union Minister, highlighted the constituency's progress and praised PM Modi's focus on the

region. The area has also witnessed the establishment of medical colleges, industrial parks, seed processing plants, and other key infrastructural developments. The improved road and highway network have contributed to Udhampur's remarkable development compared to other constituencies in the country.

#### 4. Measures to Enhance Financial Health of Distribution Companies (Discoms)

The government has introduced additional measures to enhance the financial health of Distribution Companies (Discoms) by streamlining accounting, reporting, billing, and subsidy payments. The Ministry of Power has prescribed rules to ensure transparency in subsidy accounting and timely payment by states. State Commissions will set Aggregate Technical and Commercial (AT&C) loss reduction trajectories for tariff determination. Prudent costs for power procurement and distribution system development will be considered for tariff approval. Gains or losses due to AT&C loss trajectory deviations will be shared between Discoms and consumers. The Central Electricity Authority will issue guidelines for the operation and maintenance of the distribution system. The Return on Equity (RoE) will be aligned with CERC's Tariff Regulations with appropriate modifications to account for distribution business risks.

#### 5. Mega Oil Palm Plantation Drive Launched to Boost Edible Oil Production

As part of the National Mission for Edible Oils- Oil Palm, the government has launched a Mega Oil Palm Plantation drive from July to August 2023 across India. The initiative aims to increase oil palm production area to 10 lakh hectares and boost Crude Palm Oil production to 11.20 lakh tonnes by 2025-26. State Governments and major oil palm processing companies are actively participating to cover an area of roughly 7750 hectares. This initiative seeks to enhance edible oil production, reduce import burden, and promote an 'Aatma Nirbhar Bharat.' The drive is taking place in states like Andhra Pradesh, Telangana, Tamil Nadu, Odisha, Karnataka, Goa, Assam, Tripura, Nagaland, Mizoram, and Arunachal Pradesh.

# 6. Union Minister Addresses SemiconIndia 2023, Highlights India's Commitment to the Semiconductor Industry

Union Minister of State for Electronics & IT and Skill Development & Entrepreneurship, Shri Rajeev Chandrasekhar, addressed the SemiconIndia 2023 conference, showcasing India's commitment to the semiconductor industry. Under PM Narendra Modi's leadership, India is making significant progress towards achieving its semiconductor ambitions. The conference saw participation from industry, academia, and government, focusing on various themes such as Next-Gen Computing, semiconductor packaging, and future designs. The discussions highlighted India's potential in R&D and innovation

and the need for investment opportunities in the semiconductor ecosystem. The conference also emphasized the importance of a sustainable semiconductor supply chain in India.

## **Additional News Highlights**

#### 1. RBI Designates 'Jamakarta Shiksha aur Jagrukta' (DEA) Fund

The Reserve Bank of India (RBI) has designated the 'Jamakarta Shiksha aur Jagrukta' (DEA) Fund for the purpose of refunding unclaimed deposits. An amount of ₹5,729 crore has been allocated to banks from the DEA Fund. RBI has notified the 'Deposit Education and Awareness Fund Scheme, 2014' regarding unclaimed deposits.

#### 2. TRAI Issues Draft Telecommunication Consumer Education and Protection Fund

The Telecom Regulatory Authority of India (TRAI) has unveiled the draft Telecommunication Consumer Education and Protection Fund (Sixth Amendment) Regulations, 2023, seeking inputs from stakeholders.

#### 3. Bhaykhala Railway Station Named Oldest Railway Station in India

Bhaykhala Railway Station has been recognized as the oldest railway station in India. After five years of extensive restoration efforts, the 169-year-old railway station located in Central Mumbai has been carefully revitalized as India's oldest railway station. As a result of this remarkable achievement, the station has been honored with the prestigious Asia Pacific Cultural Heritage Conservation Award by UNESCO.

#### 4. R. Seshasayee Appointed as the Chairman of Asian Paints

R Seshasayee has been appointed as the new chairman of Asian Paints. The board of Asian Paints has approved the appointment of Seshasayee as the chairman of the company with effect from October 1, 2023. He will remain on this post till January 22, 2027. Seshasayee brings extensive experience from his tenure as the Managing Director of Ashok Leyland Limited, serving from 1998 to 2011, as Executive Vice-Chairman from 2011 to 2013, and as Non-Executive Vice-Chairman from 2013 to 2016.

#### 5. Cambodia's Prime Minister Hun Sen Announces Resignation

Cambodia's Prime Minister Hun Sen has decided to resign from his post after almost four decades, making him one of the longest ruling leaders in the world. He has announced that he will resign in early August and hand over power to his son. Recently,

his party again won all the seats in the non-competitive elections. Cambodia is a Southeast Asian nation.

#### 6. Uttam Singh to Lead Junior Indian Hockey Team

Forward player Uttam Singh has been appointed as the captain of the junior Indian hockey team for the upcoming four-nation tournament in Dusseldorf, Germany. Bobby Singh Dhami will serve as the vice-captain of the team. The tournament, scheduled from August 18 to 22, will witness India competing against England, Spain, and host Germany. Hockey India has announced the 20-member squad for the prestigious event.

#### 7. Ravichandran Ashwin Becomes Second Indian Bowler with Most International Wickets

India's veteran spinner Ravichandran Ashwin has achieved a significant milestone by becoming the second Indian bowler with the most wickets in international cricket. Ashwin secured his 712th international wicket during the second innings of the Trinidad Test against the West Indies. In the process, he surpassed former Indian bowler Harbhajan Singh. Among Indian players, he is now only behind Anil Kumble (953) in terms of wickets.

## 8. Justice Devendra Kumar Upadhyay and Justice Dheeraj Singh Thakur Appointed as Chief Justices

Justice Devendra Kumar Upadhyay has been appointed as the Chief Justice of the Bombay High Court, while Justice Dheeraj Singh Thakur has been appointed as the Chief Justice of the Andhra Pradesh High Court. The collegium system recommended the appointment of Justice Devendra Upadhyay of the Allahabad High Court as the Chief Justice of the Bombay High Court.

#### Also Read Latest Article here

Thank you for staying informed with our daily current affairs. Subscribe to our newsletter for more updates and follow us on social media for the latest news.

## Stay Updated | July 31, 2023 Daily Current Affairs

- Follow us on <u>Facebook</u>, <u>Telegram</u> and <u>Twitter</u> for the latest updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our <u>website</u> for more updates on upcoming exams and results.